
Laidiens: 23.12.2019., Nr. 257
Oficiālās publikācijas Nr.: 2019/257.24

Ministru kabineta noteikumi Nr. 640

Rīgā 2019. gada 10. decembrī (prot. Nr. 57 77. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2000. gada 26. septembra noteikumos Nr. 332
"Noteikumi par benzīna un dīzeļdegvielas atbilstības novērtēšanu"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par atbilstības novērtēšanu"
7. pantu

1. Izdarīt Ministru kabineta 2000. gada 26. septembra noteikumos Nr. 332 "Noteikumi par benzīna un dīzeļdegvielas

atbilstības novērtēšanu" (Latvijas Vēstnesis, 2000, 341./343. nr.; 2002, 111. nr.; 2003, 45., 180. nr.; 2004, 69.,

204. nr.; 2005, 24. nr.; 2009, 102., 179. nr.; 2011, 102. nr.; 2012, 81. nr.; 2014, 67. nr.; 2018, 18. nr.) šādus

grozījumus:

1.1. svītrot 1.4 punktu;

1.2. aizstāt 1.5 punktā vārdus un skaitļus "LVS EN 15940:2016 "Automobiļu degviela. Sintētiski vai ar

hidroattīrīšanas paņēmienu iegūta para�nizētā dīzeļdegviela. Prasības un testēšanas metodes"" ar vārdiem un

skaitļiem "LVS EN 15940 +A1+AC:2019 "Automobiļu degviela. Sintētiski vai ar hidroattīrīšanas paņēmienu iegūta

para�nizētā dīzeļdegviela. Prasības un testēšanas metodes"";

1.3. svītrot 3. un 4. punktu;

1.4. izteikt 8.1 punktu šādā redakcijā:

"8.1 Benzīnu, kura pētnieciskais oktānskaitlis ir 95 vai lielāks, bet mazāks par 98 (95. markas benzīns), atļauts

realizēt tikai tad, ja tam ir pievienots bioetanols, kas atbilst normatīvajiem aktiem par biodegvielu un bioloģisko

šķidro kurināmo ilgtspējas kritērijiem, to ieviešanas mehānismu un uzraudzības un kontroles kārtību, ne mazāk kā

9,5 tilpumprocentu apjomā no kopējā maisījuma tilpuma. Benzīnu, kura pētnieciskais oktānskaitlis ir 98 vai lielāks,

bet mazāks par 100 (98. markas benzīns), atļauts realizēt tikai tad, ja tam ir pievienots bioetanols, kas atbilst

normatīvajiem aktiem par biodegvielu un bioloģisko šķidro kurināmo ilgtspējas kritērijiem, to ieviešanas

mehānismu un uzraudzības un kontroles kārtību, ne vairāk kā 5 tilpumprocentu apjomā no kopējā maisījuma

tilpuma.";

1.5. izteikt 9.1 punktu šādā redakcijā:

"9.1 Dīzeļdegvielu atļauts realizēt tikai tad, ja tai ir pievienota biodegviela, kas atbilst normatīvajiem aktiem par

biodegvielu un bioloģisko šķidro kurināmo ilgtspējas kritērijiem, to ieviešanas mehānismu un uzraudzības un

kontroles kārtību, ne mazāk kā 6,5 tilpumprocentu apjomā no kopējā maisījuma tilpuma.";

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2019/12/23/nr/257
https://www.vestnesis.lv/url/311623


1.6. aizstāt 9.2 3.2. un 9.2 3.3 apakšpunktā skaitli un vārdu "15. aprīlim" ar skaitli un vārdu "1. aprīlim";

1.7. izteikt 11. un 12. punktu šādā redakcijā:

"11. Benzīna un dīzeļdegvielas (turpmāk – degviela) atbilstību šo noteikumu prasībām apliecina ar atbilstības

serti�kātu, kuru izsniegusi serti�kācijas institūcija, kas akreditēta nacionālajā akreditācijas institūcijā atbilstoši

normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību, vai citas

Eiropas Savienības dalībvalsts akreditēta atbilstības novērtēšanas institūcija. Akreditēta atbilstības novērtēšanas

institūcija atbilstības serti�kātu izsniedz, pamatojoties uz akreditētas testēšanas laboratorijas testēšanas

pārskatiem, interpretējot  tos atbilstoši standartam LVS EN ISO 4259:2007 "Naftas produkti – Datu precizitātes

noteikšana un lietošana testēšanas metodēs".

12. Piegādājot citā Eiropas Savienības dalībvalstī ražotu degvielu tās realizācijai Latvijā, degvielas atbilstību šo

noteikumu prasībām var apliecināt arī ar atbilstības apliecinājumu, kam pievienots akreditētas testēšanas

laboratorijas degvielas testēšanas pārskats par attiecīgo degvielas partiju.";

1.8. izteikt 13.1 punktu šādā redakcijā:

"13.1 Degvielas mazumtirdzniecības vietās uz degvielas uzpildes staciju tehnoloģiskajām iekārtām (degvielas

uzpildes automātiem) no 1. novembra līdz 1. aprīlim patērētājam labi redzamā vietā norāda dīzeļdegvielas aukstā

�ltra nosprostošanās punktu (grādos pēc Celsija) un degvielas klasi atbilstoši standartam LVS EN 590+A1:2017

"Automobiļu degvielas. Dīzeļdegviela. Prasības un testēšanas metodes". Degvielas uzpildes iekārtu sūkņus un

degvielas uzpildes iekārtu pistoles marķē atbilstoši standartā LVS EN 16942:2017 "Degvielas. Transportlīdzekļu

savietojamības identi�cēšana. Gra�skais attēlojums lietotāju informācijai" ietvertajām prasībām.";

1.9. izteikt 15. un 15.1 punktu šādā redakcijā:

"15. Šo noteikumu izpildi atbilstoši kompetencei uzrauga Būvniecības valsts kontroles birojs un Patērētāju tiesību

aizsardzības centrs.

15.1 Būvniecības valsts kontroles birojs, organizējot ikgadējo degvielas kvalitātes monitoringu, ievēro standartā

LVS EN 14274:2013 "Automobiļu degvielas. Benzīna un dīzeļdegvielas kvalitātes novērtēšana. Degvielas kvalitātes

monitoringa sistēma (FQMS)" ietvertās prasības. Degvielas paraugu testēšanu veic akreditētā atbilstības

novērtēšanas institūcijā, ievērojot testēšanas metodes, kas noteiktas standartos LVS EN 228+A1:2017 "Automobiļu

degvielas. Bezsvina benzīns. Prasības un testa metodes", LVS EN 590+A1:2017 "Automobiļu degvielas.

Dīzeļdegviela. Prasības un testēšanas metodes" un LVS EN 16640:2017 "Bioloģiskas izcelsmes produkti. Bioloģiskas

izcelsmes oglekļa saturs. Bioloģiskas izcelsmes oglekļa satura noteikšana ar radioaktīvā oglekļa metodi".";

1.10. izteikt 17. un 18. punktu šādā redakcijā:

"17. Degvielas importētājs, ražotājs, vairumtirgotājs vai mazumtirgotājs pēc Būvniecības valsts kontroles biroja

pieprasījuma uzrāda degvielas kvalitātes atbilstību apliecinošus dokumentus.

18. Ar degvielas kvalitātes atbilstības uzraudzību saistītos izdevumus sedz no Būvniecības valsts kontroles biroja

līdzekļiem, bet, ja tiek konstatēts, ka degviela neatbilst šajos noteikumos norādītajām prasībām, minētos

izdevumus sedz attiecīgais degvielas īpašnieks vai valdītājs 20 darbdienu laikā pēc rēķina saņemšanas no

Būvniecības valsts kontroles biroja.";

1.11. izteikt 22.2 punktu šādā redakcijā:


